I. N. J.
DISSERTATIO PHYSIOLOGICA
De
ORIGINE ANIMÆ
HUMANÆ;

In quâ
Dubium illud discutitur: utrum
rectè dicatur, Animas à Deo imme-
diatè creari:

Quam
Cum consensu Amplissimæ Facultatis Philosophicæ,
In Regiâ & illustri, qua Aboæ est, Academiâ,

P R A E S I D E
VIRO perquam Reverendo atque Praclarissimo,
DN. M. PETRO LAURBECCCHIO,
Poësios Professore Ordin.

Publico sibi examini
JOHANNES J. AURICOLA,
Helsingforsiæ Nylandus.

In Auditorio Maximo, horis solitis,
ad d. Decemb. Anno 1678.

A B O Æ,

Impressa à PETRO HANSONIO, Acad. Typogr.

Reverendissimo in Christo Patri
ac Domino,

DN. ABRAHAMO THAUVONIO,
S. S. Theol. Doct. celeberrimo, inclytæ Diœcesis
Wiburgensis Episcopo Eminentiss. Mœcenati
ac Patrono Magno, devotâ reverentiâ
aternum colendo.

DN. M. ANDREÆ L. NYCOPENSI,
Ecclæsiarum Neoforsensis & Helsingensis Pastori fideliss.
Promotori & Benefactori jure venerando:

DN. M. ANDREÆ IGNATIO, Neoforsensis
Scholæ Rectori solertissimo, ut Præceptor meo pridem
fidelissimo, ita omni honore & amore prosequendo:

DN. JOSEPHO AURICOLÆ, Sacellano
Civitatis Neoforsensis vigilantissimo; Patri charissimo,
filiali amore & observantiâ perpetim honorando.

Admodum Reverendo, Dnn. Mœcenatibus, Colle-
gistro Parenti, Patrono & Promotoribus cumprimis
honorandus.

Dissertationculam hanc Physicam, in de-
betæ gratitudinis ac observantiæ tes-
timoniū, humilitet & officiose
offerit

JOHANNES J. AURICOLA
A. & Respondent.

P R Æ F A T I O.

Nulla re megiis accenditur atque inflammatur in amorem ac venerationem Opificis humanus anima, nullare proprius sibi innocescit; quidam cum se intime explorat, mentisq; præstantiam fixius contemplatur. Hac enim ratione efficitur, ut homo ip Deum meruicerit, atque in ejus noctitiam perducatur, calcatisq; sordibus ac vitiiorum cæno, meminisse incipiat, se dignitatis esse consortem. Nec sanctè exiguis momenti res est, aut ossitanter, lenique ac suspensa, ut ajunt, manu, transigenda; quod homo ab Opifice spiraculum accepit vita, atq; ad imaginem Deique similitudinem fit conformatus. Cujus munera dignitatem ac prærogativam nemo in figurâ formâq; corporis sitam existimet, sed in parte hominis internâ, hoc est, in animâ rationali constitutam; que cum sit spiritus albereus, ac substantia incorporea, ex divine mentis archetypo de prompta, hoc homini præstat, ut Deus sit similius, divinaq; naturæ parenceps. Corpus autem quoniā ex concretione materie, massaque terred conflavit Opifex, mortale ac caducum pro tempore esse sustinuit; Animam vero cum ex se suoque inspiratu nobis indidit, inseparabile omniq; corruptela immunem esse voluit, atque experiem. Si quidem cum Dei essentia sit spiritualis ac æterna, atque anima illam repræsentet, necesse est perenniter eam subsistere, eandemq; cum suâ origine naturam sortiri, b. e. esse immortalem atque aeternitati destinatam. Et quamquam nonnihil labefactata sit anima via, minusque expressè refert Architecti imaginem; non tamen prorsus extincta est, cum vulnera manu hostili inflatum Servatoris Christi muni sciente sit obductum, ejusque virtute restaurata omnia, que primi hominis virtio collapsa erant ac fadè deformata. Quod si quū hujus divini muneros vires experiri, ejusq; excellentiam spectandam sibi exhiberi velit, in se ipse descendat, sumque mepeem in consilium adhibeat, ac sedulò exequiat; proficè inveniet eximias amplissimasque dotes, atque egregia ornamenta, quibus cuiusque mens affatim est instruenda; Ratio-

nis intelligentiam, iudiciam delectumque rerum, ingenij agilitatem, memoriam, cum pleraque alia, qua evidenter evincunt, prestantiorem esse animam, quam ut corporea censeri debeat, aut corruptioni obnoxia. Hec una est, que corpus viviscat, regit & moderatur, illudque varijs actionibus instruit, multaque munys exerceat. Quo sit, ut ex multiplici effectu diversisque operationibus varias appellationes forentur. Siquidem, ut Augustinus ait, dum corpus animat, vitâq; imbuat, Animus dicitur; dum vult, Anima: dum scientia ornata est, ac judicandi peritiam exercet, Mens: dum recolit ac reminiscitur, Memoria: dum ratiocinatur ac singula discernit, Ratio: dum contemplatione insitit, spiritus: dum sentiendi vim obtinet, sensus. Que omnia Anima officia sunt, quibus potentiam suam declarat, suasque actiones exsequitur. Hec in celissimâ parte corporis collocata, caloque proximâ, vim suam in reliquas partes efficaciter diffundit. Quemadmodum igitur Anima cetera dignitate & nobilitate, pariterque subtilitate facile vincit; ita non est naturale aliud, quod plus negoti & laboris doctissimis quibusvis, in ejusdem explicatione occupatus, facesserit. Que hinc mirè admiranda Anima Origo? que sententiarum de Ora et Anima disparitas? in cuius abditam naturam quod quis majorè visu penetrare conatur, eò plus frustratur. Quare, cum tantè sit hujus materie sublimitas, quid de me polliceri possum? fugit namque summos viros, & amplitudine suâ ipsos defatigato. Cogor iraque fieri, me non pro dignitate materie eandem pereratasse, cum non juvenem, sed consummata eruditio nis virum requirat. Interim tamen, quatenus ingenij mei vires, quas scio esse exiguae, & temporis ratio permiserant, nonnulla, & ut arbitror, præcipua, que sub hujus materie trattationem venirent, ab idoneis quibusque Authoribus collegi. A. te interim B. L. summa animi observantia studioque pero, ut ea, que à me festinante calamo, pro ingenij minervâ, super hac materię breviter tradita sunt, a qui bonique consulere hanc graveris.

Deus annue capiens

Aversarii sententiam de creatione Animarum
immediatâ descendentes, quærentibus Orthodoxis Theo-
logis: Utrum creet Deus Animas ab omni peccati labo-
puris, quæ in corpore demum, tanquam minus sincero vase,
corrumptantur? An verò peccati labo infectæ creantur? Respon-
dent, duplē esse sensum illius questio[n]is. Prior est, utrum
Animæ co instanti, quo creantur, sint puræ, an verò impuræ?
Posterior est, Utrum Animæ à Deo creante accipiant puritatem
seu justitiam, an verò impuritatem & corruptionem? Si pri-
ori modo concipiatur Questio, Respondent: Animas eo ipso in-
stanti, quo creantur, esse impuras: sicut enim creantur & uniu-
erit substantialiter cum corporibus contagiosis, è quibus labores
contrahunt. Si posteriori modo concipiatur Questio, Respon-
dent; Animas nostras à Deo creante, neque accipere puritatem,
seu justitiam & sanctitatem, neque impuritatem & propensi-
tatem ad malum; sed tantum essentiam spiritualem, & proprieta-
tes ab essentiâ dimanantes.

S. II. Hanc Sententiam responsionis utriusque damnant &
reiciunt Orthodoxi, idque meritò: quia, ut bene monet B. D.
Meisnerus, de hoc ipso problemate differens Philol. Socr. part. II.
Sect. 3. Cap. 6. quest. 1. 1. Absurdum est dicere, Animam con-
tagio corporis vitiari, cum corrumpi & infici immortalem spi-
ritum à mortali corpore, contra naturam esse videtur.
2. Quod ex se corpus non habet, eo non potest Animam inficere.
Peccatum, quod Anima proprium, nimis mentis ignorantia,
contumacia & aversio voluntatis, non inest corpori; Ergo isto
Animam inficere nequit. 3. Habetus credidimus, corpus propriæ
Animam, non contra Animam proper corpus peccato infici. Ani-
ma enim, non corpus, & quod est peccati de luxurie; idque, quia igno-
rancia mentis, contumacia & aversio voluntatis à bono, primo
inveniunt Anima, deinde corpori. Inverteatur hoc, si Anima à cor-
pore eanius inficeretur. Hinc enim sequeretur, primū ignoran-
tia, contumacia & aversio subiectum esse corpus; qua omnia
d. 3

funt falsissima. 4. Deus iustè ageret, qui animam justam & pñbil tale meritam, in tam impurum careerem detrudere. Grande enim malum est, si quis peccato immunis peccato inficitur. Deus autem absque culpa neminem malo afficit. E. aut Deus iustus erit, aut Anima ante infusionem peccavit; illud impium, hoc absurdum. 5. Deus foret causa peccati, quia Author est istius conjunctionis, ob quam Anima peccato inficitur. Causa verò cause est etiam causa peccati. Videantur plura apud Authorem dicto loco. Animam quoque humanam in primordio, cum Esentia Spirituali accepisse à Deo puritatem seu justitiam & Sanctitatem, Sacræ literæ docent; et si nunc cum propensiōne ad malum propagatur.

§. III. Dubium igitur illud; Utrum recte sentiant Adversarij, Animas quotidie à Deo immediate creari? non immerito permagni esse momenti, & proinde diligenter considerandum, judicant omnes, qui sese fidei Orthodoxæ defensores & Ecclesiastum Academiarumque pios præbent antistites ac nutricios. Ut autem recto ordine in eo explicando progrediamur; Primo proponam & explicabo communem nostram de Origine Animæ sententiam; Secundò eam rationibus confirmabo, Sententiam autem adversam refellam. Tertio denique Argumenta Adversiorum diluim.

§. IV. Est sententia omnium Orthodoxorum saniorum, cum Philosophorum tum Theologorum, in primis Lutheri, de Origine Animæ recepta; Animas à parentibus, mediante benedictione divinâ, in prolem traduci, & unā cum semine propagari, ac proinde semen esse actu animatum.

§. V Sententiā hanc Doctissimus idemq; laudatus Meisn. egregie explicans, sic ait: Parens unā cum semine transmittit Animā, non quidem suam, sed suæ similem, que Anima postmodū semen elaborat, corpus efformat, conformat, & sui quasi domiciliij archicesta sit, ita quidem, ut post absolute corporis delineationem, non primū formæ educatur vel inducatur, sed duneaxat emergat, & suis officiis per organa exercere incipiat. Anima enim quia non operatur nisi per organa corporis, hinc sit, ut primis diebus videatur

par quasi abdita & latens; quod etiam multos decepit, ut dicere
rent, Animam non nisi post diem quadragesimum adesse; cum
samen potius statuendum sit, illam semper alia fuisse in seminio,
sed non sensibiliter operata esse, quia descebant Organa. In
verum non est omnino oriosa, sed occupata sus domiciliis elabora-
tione, conformatio & efformatione; eaque dupli, Imper-
fecta & Perfecta. Illa est partium omnium ex solo seminio rudis
adumbratio, intra septem a conceptione dies. Hec est distincta
membrorum, & carnis cumparsis, ex affluxu sanguinis mas-
terni, elaboratio & augmentum, in feminis die 40. in mas-
culis 30 perfecta: hinc ulterior partium elaboratio, in fami-
nis quarto, in masculis tertio mense, unde motus fieri vulgo
traditur.

§. VI. Modum propagationis & traductionis Animæ ab A-
nimâ, Philosophi Saniores cum lumine, lumen in aliâ materiâ
sive sui divisione de se producente, atque adeo se multiplican-
te, comparare soliti sunt. Siéuti enim lumen se multipli-
cat, hoc est, aliud lumen immediatè prôducit in materia aptâ & as-
pè dispositâ; ita & Animæ nostræ, per benedictionem Divi-
nam, in semine ad generationem hominis disposito, se multipli-
cant, hoc est, aliam sibi inspecie similem Animam immedi-
atè, non interveniente instrumento aliquo corporeo, produ-
cunt; quæ immediatâ Animarum prôductio tradux & propagatio
nominari consuevit.

§. VII. Sententia nostra recepta, sic explicata, haud ægrè
probari & confirmari potest. Primo enim, cum imago Dei
fuerit creatæ Animæ humanae justitia, sanctitas & perfectio;
ideo propagatâ per generationem Dei imagine, ipsam quoque
Animam propagari necesse fuit. Quicquid enim extra Animâ &
lumine eâ in corpore humano esse nequit, eo propagato necesse
est ipsam Animam propagari. Deinde homini non videtur
denegandum esse, quod brûtis covenire omnes concedunt, vide-
licet simile sibi secundum corpus & animam procreare. Etiam
quando successit post lapsum in locum imaginis Dei in hominē
peccatum originale, ejus propagatio ostendit, quoque post la-
psum

psum illam Animarum propagationem fieri. Praetereris vis illa
verbi; Crescite & multiplicamini, Gen. 1. v. 28. ut in reliquis
Animantibus efficax est, ita quoque circa hominem nec in cas-
sum fuit, nec lapsus hanc divini verbi semel prolati vim evertit;
quæ nempè impleta fuerat benedictio, Gen. 5 v. 3. Adam genuit filium secundum imaginem & similitudinem suam. Denique Ani-
mam Evæ Deus non creavit, sed ex Adamo in Eam transstulit,
& sic Eva ab Adamo Animam participavit. Cum enim Ani-
ma tota sit in toto corpore, & in quâlibet ejus parte tota, ideo
costa animata fuit, ex quâ Eva est formata, ac proinde non per
inspirationem seu novam creationem, sed per propagationem
ab Adamo Animam accepit. Posterior ex animatis parenti-
bus animati generantur, & totius Compositi generatio esse di-
citur à Philosophis passim.

S. VIII. Et quidem hactenus Argumenta thesin nostram
confirmantia produximus: Nunc alias addemus rationes, qui-
bus errorem evertemus Adversariorum, creationem Animarum
quentium.

Prima ratio est: Quia nullâ ratione inveniri potest, quo-
modo cum Animarum creatione peccatum originis defendatur;
Id quod se expertum esse ingenuè confiteretur August. Epist. 27.
& 157. Hinc ita D. Meish. Quod si hoc unum posset ostendi,
quomodo peccatum non negetur si Anima creatione affirmetur,
cum errare probabilior foret sententia de productione Animarum
immediata. Quod autem istud impossibile sit, hoc unico
Argumento evincam. Quodcumque peccato Adami obnoxia
um est vel esse debet, id ab Adamo medijs parentibus trahitur.
Originalis enim istud malum, non per imitationem, sed per can-
alem generationem & propagationem ad nos derivatur. Ab
aque Anima non trahitur ab Adamo (juxta hypothesis Adversa-
riorum) & nec peccato Adami est obnoxia. Hæc ille. Secunda
ratio. ß: Homo est homo per Animam: hæc quippe est forma,
quæ esse dat homini. Si ergo pater non tribuit filio Animam, non
tribuit ei esse hominem, adeoque nec generat hominem. Tertia ra-
tio. ß: Deus 6. diebus totum creationis opus absolvit, septimo
verb

verò die ab opere suo requievit, Gen. 2. v. 3. Exod. 20. v. 11.
Non igitur nova Animæ nunc creantur. Quarta ratio est :
Scriptura notanter dicit : Septuaginta Animas è femo-
re Jacobi egressas esse, Gen. 46. v. 26.

S. IX. Quæ cum ita sint, nunc paucissimis Argumenta
Adversariorum præcipua oculis subiiciemus. Insurgunt namq;
dicentes :

1. Ex nostrâ sententiâ sequi, Animam filij creari ab Animâ
patris ; Quod enim producit aliquid ex nihilo, illud creat. At
Animam patris produxit Animam filij ex nihilo, ex nostrâ sententiâ:
E. creat, & proinde infinitam habet virtutem. nam producere ex
nihilo seu creare, infinitam arguit virtutem. Propositio
Major, ut putant, est perspicua. Minorem sic probant: Quod
ex nullâ materiâ sit, ex nihilo sit; Sola autem corpora ex ma-
teriâ sunt: At forma corpus non est. In materiâ quidem forme
sunt, generantur & producuntur, sed non ex materia; alias non
principia, sed principiata, non forme, sed composita essent.
Efficientem causam & finem formis concedimus, sed materiam &
formam ijs negamus. Confundenda enim non sunt principia cum
principiatis,

S. Ad hoc Argumentum Respondemus cum celeberrimo
Sperlingio: Factio compositi seu corporis naturalis ex nihilo, est
creatio; non verò productio formæ, aut etiam accidentis. Addit
ex Dannhavero: Oritur hoc Argumentum ex non rectè intelle-
cta naturâ creationis. Non enim sufficiens definitio est, quâ
Creatio definitur, Constitutio rei ex nihilo: quod ut probem, formo
syllog. omnis constitutio rei ex nihilo, per te est creatio; Assu-
mo, atqui productio specierum intelligibilium est constitutio rei
ex nihilo, E. illa constitutio, per te est creatio, & per consequens
homo est creator : absonum! Proba Minorem; nam non est ex
materiâ, alioquin non essent entia spiritualia, recipetur
intellectio individualiter ac situatiter, scilicet hic ita, ut non
alibi, ut loquitur Jandinus l. 3. de An. q. 8. Dices: Ex phan-
tomatibus produci: concedo, ut ex caulâ exemplari, non ut ex
causa materiali: Sicut tò ex accipitur l. 7. Metaph. c. 7. t. 23.

Sed si instas: *Omnis forma materialis producitur ex nihilo, quia non est ex materia, neque materia ingreditur essentiam formae: At ex nihilo nihil fit, E. nec anima sit ex nihilo.* Verum Resp. ad min. Canonem de compositis esse intelligendum: Sed anima non est compositum, verum pars tantum compositi: sit igitur ex nihilo.

2. Quod similitudinem a lumine petitam attinet, eam ajunt planè ineptani esse, & nullo modo pro nostra sententiâ facere; nam lumen educitur de potentia materie, ut omnes fatentur. Unde Fonseca, lib. 5. Metaph. cap. 2. quest. 4. Sec. 1. *Nemo* (inquit) dubitat lumen educi de potentia aeris, & certè cum faciliucenti admoveatur fax alia, manifestum est, ex potentia materie istius facis admotæ educi flammam & ipsius lucem. Quare secundum Argumentum contra nos est hoc: *Si anima filij eo modo producitur ab anima patris, quo lumen a lumine, anima patris educit animam filij ex materia potentia: At posterior est absurdum, quod & nos fatemur, E. & prius. Probatur autem, lumen educi ex potentia materie, quia illæ formæ educuntur ex potentia materie, que a materia pendent, quoad esse, & fieri: nam neque possunt fieri sine concursu materie, in qua existunt, neque possunt in existendi actu perseverare, materiam sublatam. At lumen est tale, quia neque potest fieri, neque esse, sine concursu passivo materie, lumen recipientis.*

3. Ad hoc Argumentum Respondemus, negando conseq. probationemque dicimus parum convenientem. Formas produci è potentia materie, jam dudum a sanioribus explosum: Cum ipsis educationis Authores, nec quid sit, nec quomodo fiat formarum eductio, queant explicare. Argumentum autem probans educationem: Illæ formæ educuntur, &c. fallit ambiguo vocis pendere. *Dependentia enim, vel generaliter sumitur pro eo, quod quocunque modo indiget alio ad suum esse, fieri & operari: Quomodo accepta Major nulla est; non enim res una alteri præterea debet suam originem, licet hoc mihi ab altera dependeat. Sic quiescamus & movemur in loco & tempore, licet neutri nostram debemus originem. Vel specialiter, pro dependentia effectiva, quæ effectus dependet a sua efficiente: quomodo accessus*

accepta minor redditur falsa; neque enim forma est effectus materiae, nec effectus suâ causa est nobilior.

3. Si spiritualis substantia Animæ, quæ spiritualis Creaturæ est, habeat virtutem procreativam similium, sequetur facultatem procreatrixem non esse propriam facultatem Animæ vegetativa; quod est contra opinionem Philosophorum doctrinam. Ratio est, quia facultates animæ vegetativa non convenientur Animæ rationali, quæ talis est, sed quatenus est vegetativa. Sed hec facultas procreativa similium Animarum, absque educatione ex potentia materia, competit Animæ rationali per se, & non quatenus est vegetativa.

3. Ad hoc Argumentum Respondemus, negando Min. Nemo enim dixerit, spiritualem substantiam, quæ tales, habere virtutem procreativam similium: alias essentia divina & Angelorum, haberet virtutem eandem. Sed spirituales essentiae habent istam naturam, ut (si Deo ita visum fuerit) iyi sint multiplicativæ, ut de Animâ hominis loquitur Meis. Ph. Socr. part. i. Sect. 3. c. 6. q. 1.

Probationem Consequentia Maj. quod attinet, dicimus vanam esse distinctionem Animæ Vegetativæ & Rationalis in Animâ humanâ: siquidem una eademque Anima humana est, & dicitur Vegetativa, & Rationalis. Vegetativa, propter facultates vegetativas; Rationalis, propter facultates Animæ rationalis: quia facultates utriusque Animæ absolute consideratae, in Animâ humanâ non re, sed conceptu & ratione ratiocinata, differunt. Facultas procreatrix est & manet quidem proprium Animæ vegetativæ, quatenus ea omnia dicuntur vegetativa, quæ tantum habent facultates, altricem, auctricem & procreatricem; sed forma superior præstat etiam omne id, quod solet inferior, ut Sperl instit. lib. 9. cap. 2. quæst. 1. 4.

4. Vel feme utriusq; parentis est animatum, vel alterum, videlicet semen matris, est inanimatum: si utrumq; est animatum, vel dicendum erit, filium duas habere Animas rationales, vel particulam Animæ a patre, & particulam a matre conferri. Prius absurdum, quia solle unitatem hominis posterius etiam est absurdum, quia eo posito, concidat Anima indivisibilitas, adeoque immaterialitas. Si se-

men matris sit inanimatum, hoc est, si mater non conferat Animam filio, cum mater non est mater totius filij, sed tantum corporis; item non gignit hominem, sed partem hominis.

S. Respondeamus, negando filium duas habere Animas rationales, licet semini utriusque parentis sit Animarum: Animas quippe patris & marris in conceptione non debent considerari divisim, ac veluti seorsum existentes, sed ut unitae & sibi invicem quasi adglutinatae in mirabili isto generationis opere. Si-
cuit enim tam arcta ibi est corporum conjunctio, ut mas & fæmina dicantur una caro: ita nihil absurdum sequitur, etiam si statuamus Animas parentum in isto actu, ex singulari ordina-
tione divinâ adeo conjungi & quasi coire, ut utraque in istâ
carnis copulâ conjunctim unam in semine Animam producat.
Sic enim neque pater neque mater totam aut dimidiam, sed ut-
riusque parentis Anima copulata, unam ac indivisibilem Ani-
mam propagabit

Illustrari hæc viciſſim possunt similitudine facis ardentiſ. Si
accensæ faces duæ conjungantur & copulentur, tertia fax ab ijs
conjunctim ac indivisim accendi potest, ita ut non opus sit que-
rere, An totum lumen sit ab hac, & totum etiam ab illâ; atq; sic,
num duo sint lumina in face tertia, vel an particulam luminis
hæc, & aliam particulam altera fax communicaverit? Omnia
enim hæc quæ sita oriuntur ex separata facum consideratione.
Quod si autem utramque conjunctam cogites, imaginari tibi
poteris facilimè, quomodo ab utraq; sine luminis, vel dupli-
catione, vel divisione, fax tertia fuerit accensa. Pari modo, quam-
diu Animas parentum intueris ratione suæ peculiaris existentia-
rum quidem percipere non poteris, quâ ratione duæ distin-
ctæ Animas unam tertiam indivisibilem Animam producant.
At si tecum repures, confociari eas in generatione & copulari,
atque sic ad unitatem quandam in istâ carnis adunitione redigi,
facile intelliges, posse ab ijs ita conjunctim novam velut accen-
di & propagari Animam. Quo pacto & generatio utriq; pa-
renti commode attribui, & divinâ ordinatio de duobus in cat-
amen unam bene defendi potest.

f. Omne

q. Omne rationalē est homo: At semen, si actu est animatum
animā rationali, actu est rationale: E. actu est homo; nam a-
ctu habet formā hominis. Hinc autem varia sequuntur absurdā:
1. Patrem in uterū genetricis, non tantū semen, sed & homi-
nem transfundere. 2. Hominem & semen hominis specie non
differre. 3. Vera esse has propositiones: aliquid semen est homo,
& per conversionem, aliquis homo est semen. 4. Generationem ho-
minis fieri sine interitu seminis; forma enim seminis. b. c. Ani-
ma manet.

g. Respondemus, quātor esse terminos in syllog. Ratio-
nale enim in Maj. sumitūr pro Animā rationalis, ejusque facul-
tatum omnium, actu & exercitio; in Min. pro eo, quod Animam
rationalem in se continet, tanquam in subiecto. Semen quidem
actu est animatum, actu tamen nondum est homo, quia ordo na-
turæ generantis est ab imperfectis ad perfectiora; quam imper-
fectionem Animā rationalis, sui domiciliū architecta, demum
ad perfectū hominem ducit, disponendo semen, ac membra
corporis debito modo ex eo fabricando. Sic in semine est &
materia & forma futuri canis, neque differt à cane canis semini,
nisi sicut potestas ab actu; seminique nihil additur quām orga-
norum expressio, quæ confusa prius erant, ait Sennertus ex
Scaligero.

g. X. Denique producunt Adversarij nonnulla argumenta,
pro confirmandā Animarum propagatione, eademque conantur
solvere; quibus tamen longè firmiora ad nostræ sententiaz con-
firmationem produci possunt, ut vidimus suo loco. Audiamus
tamen differentem de hisce Adversarium, Robertum Baronium,
Philosophiaz Professorem in Collegio S. Salvatoris Oxoniensi.
Primum, inquit, Objici solet, ex Gen. 46. Animas de femore Ja-
cobii egressas: Excipit, Syncdochice id intelligendum esse, de
hominib[us] animatis. Resp. Rectissimè: quid autem inde se-
quetur aliud, quām totum hominem animatum ē femore paren-
tis egredi, h. e. generationem esse totius compositi. Juxta Ad-
versarij autem sententiam, Animā hic non pro toto homine
(quomodo enim illa pars hominis, quæ à parentibus non de-

scendit, usurparetur pro toto homine, quasi homo totum hominem generaret; At vero hæc sunt, ut quæ se invicem exercentur) sed pro parte hominis altera, corpore videlicet, accipienda esset; cuius Synecdoches exempla nuspiciam forte occurruunt.

§. XI. Ergo, quia videt Adversarius, hæc ratione Argumentum nostrum, pro confirmanda Animarum propagatione, impugnari non posse, addit: ipsas Animas egressas fuisse è femore Jacobi, non quod è femore Jacobi inducta sunt, quoad earum esse simpliciter, sed quod ex eo descenderint, quoad earum existentiam in corpore, & unionem cum corpore; Virtus enim seminis egressi ex femore Jacobi, efficit unionem corporis & Animæ. Respondemus, distinctionem hanc vanam, probationemque inconvenientem esse. Non enim virtuti seminis egressi è femore Jacobi, sed Deo potius conjunctio Animæ cum corpore tribuenda erit. Nam qui inspirat Animam, is eandem cum corpore conjungit. Sed Deus (ex hypothesi Adversarij) creando inspirat animam, E. inspirando conjungit.

§. XII. Secundum Argumentum: Si Deus sigillatum creat. Animas omnium, qui quomodounque generantur, cooperatur scortatoribus & adulteris: nam fornicarijs & adulterinis consueptibus Animas creat & largitur; quod videatur absurdum. Excipit Adversarius; in fornicatione & adulterio duo consideranda esse, actionem naturalem generationis humanae, & vitium transgredientis legem Dei in illo opere. Deus cooperatur generationi naturali, qua est per se bona, & opus naturæ; non autem visio, quo fornicatores & adulteri contra legem Dei generationem perficiunt. Quà responsione, Adversarius utique Animas à parentibus propagari satetur.

Tertium Argumentum est: Deus sex diebus totum creationis opus absolvit, postea verò requievit ab opere suo, Gen.2. Exod.20. Non igitur novæ Animæ nunc creantur. Excipit, Deum post sextum Diem cessasse à creatione novarum specierum, non verò novorum individuorum: Animæ-aurem, quas jam creat, non specie, sed numero differunt ab Animâ Adami, quam primò creavit. Reip. Si vel maxime dicatur Deus requiescisse à condendis novis

tantum

tantum speciebus, non autem individuis; tamen non videtur
everti hoc argumentum, cum partes essentiales (qualis quoq;
Anima est) non tam ex ratione individui, quam speciei, rebus
conveniant, adeoq; ad specificæ rationis integratatem spectent.

Hæc sunt L. B. quæ in hanc dissertationem in præsentia
congerere licuit.

Ad supplendam pagellam, sese coromidis loco
obtulit Problema, de corruptione Animæ Bruto-
rum post separationem à corpore.

Verus hujus Controversie status est; utrum anima brutorum,
post separationem à corpore, pereant & corrumpantur? An
vero maneant superstites? Prior sententia huc usque omnibus
fuit recepta: in contrarium tamen quis argumentati potest,
hunc in modum: Formæ brutorum non habent corruptio-
nem intrase; quia non constant ex quatuor elementis, sicut nec ex
principijs chymicis: nec extra se; Substantiæ enim nihil con-
trarium, tantum abest, ut formæ animantium brutorum natu-
raliter pereant, corrumpantur & annihilentur. Unde essentiam
Animæ brutorum post separationem à corpore, in mundo ad
eius consummationem usque, superstitem & salvam manere,
posseque in unâ acquiescere atomo, persvasum multi-habent.
Huc facit etiam communis illa Philosophorum assertio: Sicut
ex nihilo nihil fit, ita in nihilum nihil abit, scilicet naturaliter.
Nec remorari huic Assertioni iniicit exceptio Sperlingij:
*Si nihil possit abire in nihilum, radix solares, lumen candele
extinctæ, species intelligibiles, actiones mentis, pluraque alia,
in quid, queso, abeunt?* Respondemus enim, hæc omnia esse Ac-
cidentia & qualitates intentionales, quæ quidem magnam par-
tem in nihilum abeunt. At restringimus nos regulam, non tam
ad Accidentia, quam ad Substantias, ipsaque composita, ut
regula sensus sit: Nulla substantia, nullum corpus,
nullum compositum, natura in nihili
abit.